
POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

                                                                  

 

DATA PONTE DI LEGNO  24 GENNAIO 2024 

ALBO NR.  

ORDINANZA N. 8 
 

 

COMUNE DI MONNO, ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA PRESSO L’AREA PARCHEGGIO DI VIA ROMA, 
INCROCIO VIA VALTELLINA, APERTURA AREA CANTIERE ADIACENTE LA SS NR.42 DIR/A PASSO DEL 
MORTIROLO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

SENTITA l’amministrazione comunale di Monno in data 24.01.2024, la quale richiede un provvedimento di 
inibizione della sosta veicolare in via Roma/intersezione via Valtellina, loc. “Viale”, per lavori edili; 
VISTA la Determina nr.176/2023 del responsabile dei servizi tecnici, edilizia privata ed urbanistica-lavori 
pubblici e manutenzioni del comune di Monno: 
“Riqualificazione dell’area posta in corrispondenza dell’ingresso del centro abitato di Monno, all’ intersezione 
tra via Roma e via Valtellina” (CUP.   I83D19000020004 -  CIG: A0195C392D), approvazione verbale di gara 
telematica della procedura negoziata, ed aggiudicazione dei lavori a favore della ditta Consorzio Stabile  Edile 
Lombardo camuno, con sede a Trezzo sull’Adda (MI), Via Antonio Gramsci 10/A – c.f./p.i. 12772610965; 
CONSIDERATO che l’attuale Amministrazione Comunale è intenzionata a proseguire e completare la 
riqualificazione urbana del centro storico, compreso l’ammodernamento di infrastrutture esistenti e favorire 
lo sviluppo delle attività locali ed incentivare la presenza turistica; 
VISTO l’interesse a riqualificare l’area posta in corrispondenza dell’ingresso del centro abitato di Monno, 
all’intersezione tra Via Roma e Via Valtellina, mediante: 
 riqualificazione dell’area d’intervento finalizzata ad intercettare sempre maggiori flussi turistici, 

consentendo di incrementare l’attrattività del centro storico del Comune di Monno, quale località turistica 
di montagna, particolarmente rinomata per il Passo Mortirolo sempre tappa cruciale del Giro d’Italia e la 
vicinanza con il comprensorio turistico Ponte di Legno-Tonale; 

 funzionalizzazione degli spazi di servizio esistenti al fine di potenziare e soddisfare il fabbisogno turistico, 
aumentando l’attrattività del Comune di Monno, migliorando la qualità dei servizi esistenti. 

 ridurre il consumo di suolo evitando la formazione di nuove autorimesse interrate nel centro storico e/o 
nelle immediate vicinanze dello stesso; 

RITENUTO di procedere all'emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in 
premessa, quanto sopra a garanzia della sicurezza e dell’incolumità pubblica dovuta all’inizio dei lavori 
nell’area cantiere in premessa indicata; 

SENTITO il signor Sindaco del comune di Monno; 
 

VISTO 
 

 l’art.107 del  T.U. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 

 gli art. 5 6 e 7  e 159 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.; 

 Il regolamento per l’esecuzione del citato T. U. D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e s.m.i.; 

 il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

 il decreto nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell’Unione dei Comuni L. dell’Alta Valle Camonica, di 
attribuzione delle funzioni di responsabile del servizio associato di Polizia Locale al Commissario 
Giacomo Trotti; 
 

O R D I N A 
 

 dal 25.01.2024, divieto di sosta e transito veicolare h 00-24.00 con rimozione forzata ai sensi 
art.159 D.Lgs 285/92 in via Roma/intersezione via Valtellina in comune di Monno /area di sosta 
evidenziata nell’allegato planimetrico; 



POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

                                                                  

 

 
 

 disposizioni rese efficaci a seguito dell’installazione e posa della prescritta segnaletica verticale 
a cura del comune di Monno, Area tecnica e manutenzioni, prescrizioni estese fino al termine 
dei lavori, tempo previsto per la conclusione delle opere: 09 settembre 2024; 
 

 Tutta la segnaletica dell’area cantiere dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della 
Strada e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/07/2002, e dovrà essere 
apposta e mantenuta costantemente in efficienza dall'Impresa operante, che resta unica 
responsabile, sia in sede civile che penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto 
o inefficienza della segnaletica.  

 
La presente ordinanza è valida solo ai fini della regolazione del traffico cittadino. La stessa non sostituisce 
eventuali autorizzazioni necessarie per lo svolgimento delle attività/occupazioni di area pubblica; 
 
 

D E M A N D A 
 
 

 Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione del presente 
provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative. 
 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
piena conoscenza del presente provvedimento; 
 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni dell’alta 
Valle Camonica.  
 
 

     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                




		2024-01-24T12:32:53+0100
	GIACOMO TROTTI




